
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  73 (2306)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

18 сентября 2019 года

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
д. Гаврильцево

Дорогого и любимого мужа
ЕФРЕМОВА

ВЯЧЕСЛАВА ВИКТОРОВИЧА
От всей души поздравляю

С  юбилейным Днем рождения!
(день рождения 20 сентября)

Спасибо, любимый, за нашу семью,
Любовь, теплоту и нежность твою.
На свете ты лучший папа, супруг,
С тобой так всегда приятен досуг.
Тебе я желаю быть смелым всегда,
Всего добиваться легко, без труда.
Моя половинка, тебя я люблю,
За счастье, за наше благодарю.
Для нас ты всегда будешь герой,
С днем рождения, мой дорогой!

Жена

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 142
От 09.09.2019 г.                                                                              с.Большое Село

Об утверждении Положения о выдаче разрешений на осущест*
вление авиационной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1315ФЗ “Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации”, пунктом 49 Федеральных правил использования
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010
№ 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил “Организация
планирования использования воздушного пространства Российской
Федерации”, утвержденных приказом Министерства транспорта
Российской Федерации от 16.01.2012 № 6, руководствуясь Уставом
Большесельского сельского поселения,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выдаче разрешений на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов,
подъем привязных аэростатов над территорией Большесельского
сельского поселения Большесельского муниципального района
Ярославской области, посадку (взлет) на расположенные в границах
Большесельского сельского поселения Большесельского муниципаль5
ного района Ярославской области площадки, сведения о которых не
опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно
приложению.

 2. Назначить консультанта по вопросам пожарной безопасности,
дорожной деятельности и охраны труда Администрации Боль5
шесельского сельского поселения уполномоченным должностным
лицом, осуществляющим от имени Большесельского сельского
поселения Большесельского муниципального района Ярославской
области выдачу разрешений (решений об отказе в выдаче разрешений)
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных
летательных аппаратов, подъем привязных аэростатов над территорией
Большесельского сельского поселения Большесельского муниципаль5
ного района Ярославской области, посадку (взлет) на расположенные в
границах Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области площадки, сведения о
которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения Большесельского муниципаль5
ного района Ярославской области.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. Главы Большесельского  сельского поселения О.А.КОЛЬЧУГИНА

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ

УВАЖАЕМЫЕ
ЧИТАТЕЛИ!

началась основная подписка
на периодические печатные издания, в

том числе
и   на районную газету

“Большесельские ВЕСТИ”
 на первое полугодие  2020 года.

Выписать газету можно во всех отде5
лениях почтовой связи, а также у почталь5
онов.

Мы ценим каждого нашего читателя и
надеемся, что Вы останетесь с нами и в следующем году. Газету
можно выписать на полгода или месяц, квартал, что будет не
так накладно для ваших семейных бюджетов.

16 сентября в здании
Администрации
Большесельского
муниципального района
состоялось торжественное
вручение удостоверений
новоизбранным Главам
Благовещенского и
Вареговского сельских
поселений и депутатам
муниципальных  Советов
Благовещенского,
Большесельского,
Вареговского сельских
поселений.  Голосование за
кандидатов на эти должности
исполнительной и
законодательной власти,
состоялось в единый день
голосования – 8 сентября и
средняя явка по району тогда
составила немногим более 35
процентов.

Вступительное слово, открывая
церемонию вручения, взяла
председатель территориальной
избирательной комиссии Светлана
Леванцова:

5Избирательная кампания
практически завершилась. В этом
году на территории нашего района
проводилось пять выборных кам5
паний: две на должность глав ад5
министраций сельских поселений
и три  в депутаты Муниципальных
Советов. На них были выдвинуты
61 человек, 57 человек зарегист5
рировано кандидатами (2 человека
снялись с участия в выборах, двое
получили отказ в регистрации).
Участие в выборах принимали  как
кандидаты от четырех партий
«Единой России», ЛДПР, КПРФ,
казачьей партии России, так и
самовыдвиженцы. В целом Тер5
риториальной комиссией было
принято 103  решения. И избира5
тельная кампания прошла на дос5
тойном уровне и без замечаний.

Говоря о работе во время изби5
рательной кампании, Светлана
Николаевна отметила, что данная
выборная кампания была местного
значения, поэтому основная наг5
рузка легла на территориальную
избирательную комиссию, органы
местного самоуправления, и
поблагодарила тех, кто участвовал
в работе:администрации района и
сельских поселений, членов
территориальных и участковых
комиссий, уполномоченных

Большесельское лесничество, Админист5
рация района, администрации сельских по5
селений проводят уже не первую
акцию “Живи лес!”. Подобные ак5
ции 5 огромная помощь лесу, они
способствуют возрождению лес5
ных богатств.  Каждый желающий
сможет принять участие в посадке
лесных культур в лесном фонде
Большесельского муниципального
района. Очередная состоится 19
сентября. Добираться, до поворота
на Кузьминское, правда, придется
своим транспортом.

Справки по телефонам:
2*93*03 * С. Н. Леванцова,

заместитель главы района;
2*12*51 * С.Ю.Воробьева,

директор Большесельского
лесничества.

ВЫБОРЫ 2019

представителей от партий «Единая
Россия», ЛДП, КПРФ, сотруд5
ников полиции и организаций и
учреждений, предоставивших
помещения для голосования.

Церемония вручения удосто5
верений началась с вручения
документов новоизбранным главам
А.В.Березину (Благовещенское

сельское поселение) и Ф.Ю.Нови5
кову (Вареговское сельское посе5
ление), одержавшим убедитель5
ную победу в голосовании и
избранным на управление тер5
риториями вторично. Лично были
вручены документы и вновь
избранным депутатам муници5

пальных Советов, среди которых
есть как новички в законо5
дательной работе, так и корифеи,
не в первый раз подтвердившие
уровень доверия им населения
территорий. Сейчас у депутатов
начинается первая сессия в работе
законодательной власти и приня5
тие решений по ряду значимых

вопросов, выборы председателей,
членов комиссий, представителей
в районное Собрание Предста5
вителей, рассмотрение основных
финансовых документов на 2020
год.

ЮЛИЯ
СОКОЛОВА

ВРУЧЕНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЙ

АКЦИЯ

ЖИВИ ЛЕС!



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
              18 сентября 2019 года

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером  Яблоковым Алексеем

Викторовичем, почтовый адрес: 152303, Ярославская
область, г. Тутаев, проспект 505летия Победы, д. 24, кв.
99, тел. 8(903)646524589, электронная почта: ap5
ple@yandex.ru, номер квалификационного аттестата 765
115181, в отношении земельного участка с кадастровым
номером 76:01:065902:46, расположенного: Ярославская
область, Большесельский район, с. Варегово, ул. Чапаева,
д. 4, выполняются кадастровые работы по уточнению
местоположения границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Удальцов
Валерий Николаевич.

Собрание заинтересованных лиц по поводу
согласования местоположения границ указанного
земельного участка состоится по адресу: Ярославская
область, Большесельский район, с. Варегово, ул.
Чапаева, д. 4,  «26» октября 2019 года в 10 часов.

С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: 152300, Ярославская
обл., г. Тутаев, проспект 505летия Победы, д. 31.

Возражения по проекту межевого плана и требования
о проведении согласования местоположения границ
земельного участка на местности принимаются с «19»
сентября 2019 года по «25» октября 2019 года по адресу:
152300, Ярославская обл., г. Тутаев, проспект 505летия
Победы, д. 31.

К заинтересованным лицам относятся
правообладатели земельных участков, расположенных
в кадастровых квартале 76:01:065902 и, являющихся
смежными с земельным участком с кадастровым
номером 76:01:065902:46. Требуется согласовать границу
с правообладателем земельного участка с кадастровым
номером  76:01:065902:75, расположенным по адресу:
Ярославская область, Большесельский район, с. Варегово,
ул. Новый путь, д. 16, а также с правообладателями с
других смежных земельных участков, согласование с
которыми не производилось в индивидуальном порядке.

Для проведения согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, документ, подтверждающий полномочия
участвовать в согласовании границ,  а также документы
о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Смирновым Сергеем

Николаевичем, Ярославская область, г. Углич, ул.
Первомайская, 35а517, smirnovgeo@yandex.ru  ; 85
9035829563526 ; реестровый номер 4421 .

Выполняются кадастровые работы в отношении
земельного участка с кадастровым номером:

76:01:024301:30, расположенного по адресу:
Ярославская область, Большесельский район, дер.
Хмельники, д.11.

Заказчиками кадастровых работ являются:
1. Максимов Андрей Викторович, почтовый адрес:

Ярославская область, Большесельский район,
Новосельский сельский округ, село Новое, ул. Победы;
тел. 859035829522515.

2. Максимова Наталья Юрьевна, почтовый адрес:
Ярославская область, гор. Ярославль, ул. Блюхера,
д.33а, кв.14; тел. 859095280598555

Собрание по поводу согласования местоположения
границ состоится по адресу: Ярославская область, г.
Углич, ул. Первомайская, д.35, 30 октября 2019 года в
10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана  земельного  участка
можно  ознакомиться, а также требования о
проведении  согласования  местоположения  границ
земельного участка на местности и обоснованные
возражения  о местоположении границ земельного
участка после ознакомления с проектом межевого
плана принимаются  с 24 сентября 2019 года до 25
октября 2019 года по адресу: Ярославская область, г.
Углич, ул. Первомайская, д.35. Смежные земельные
участки, с правообладателями которых требуется
согласовать местоположение границ: земельные
участки, находящиеся в кадастровом квартале
76:01:024301, а также на согласование
местоположения границ земельного участка
приглашаются все заинтересованные лица. При
проведении согласования  местоположения  границ
при себе необходимо иметь  документ,
удостоверяющий  личность, а также документы о
правах на земельный  участок  (часть  12  статьи 39,
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля
2007 г. N 2215ФЗ “О кадастровой деятельности”).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером   Затылкиным Федором

Сергеевичем, квалификационный аттестат №765115129
от 03.02.2011 г., адрес: 152909, г. Рыбинск, ул. Баумана, д.
48; тел. 8(920)117590572, gicsservis@gmail.com, № в
реестре 8237     выполняются кадастровые работы в
отношении земельного участка с кадастровым номером
76:01:030901:63,  расположенного по адресу: Ярославская
область, Большесельский р5н, Чудиновский сельский
округ,  д. Чудиново,  находящегося в кадастровом квартале
№76:01:030901  с последующим выполнением
кадастровых работ по образованию земельного участка
путем перераспределения земель, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и
земельного участка с кадастровым номером
76:01:030901:63, находящегося в частной собственности.

 Заказчиком кадастровых работ является Иванов
Александр Геннадьевич; Ярославская область, г. Рыбинск,
ул. Рабкоровская, д. 27, кв. 69;  тел.: 8(905)637594546

Собрание  всех правообладателей смежных
земельных участков, а также всех заинтересованных
лиц, права которых могут быть затронуты при
проведении кадастровых работ, по поводу
согласования местоположения границы состоится по
адресу Ярославская область, Большесельский р5н,
Благовещенское с/п, д. Чудиново, ул. Молодежная,
возле д. 7  “21” октября 2019 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка
можно  ознакомиться  по адресу: Ярославская область,
г. Рыбинск, ул. Чкалова, д. 64, 45й этаж, каб. №2.

Требования о проведении согласования местоположения
границ земельных участков на местности принимаются с
“18” сентября  2019 г. по “19” октября  2019 г., обоснованные
возражения о местоположении границ земельных участков
после ознакомления с проектом межевого плана
принимаются с “18” сентября  2019 г. по “19” октября  2019 г.
по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Чкалова, д.
64, 45й этаж, каб. №2

При проведении согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также документы, о правах на
соответствующий земельный участок (часть 12 статьи 39,
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г.
№ 2215ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 68/206

16 сентября 2019 г.                                                с. Большое Село
О регистрации Главы Благовещенского сельского поселения
В соответствии со статьей 95 Закона Ярославской области «О

выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
Большесельского района решила:

1. Зарегистрировать Главу Благовещенского сельского поселения
Березина Алексея Владимировича, избранного 8 сентября 2019 года.

2. Выдать Главе Благовещенского сельского поселения
Березину Алексею Владимировичу удостоверение об избрании
его Главой Благовещенского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести».
Председатель  территориальной  избирательной  комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь  территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 68/207

16 сентября 2019 г.                                                с. Большое Село
О регистрации Главы Вареговского сельского поселения
В соответствии со статьей 95 Закона Ярославской области «О

выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
Большесельского района решила:

1. Зарегистрировать Главу Вареговского сельского поселения
Новикова Федора Юрьевича, избранного 8 сентября 2019 года.

2. Выдать Главе Вареговского сельского поселения Новикову
Федору Юрьевичу удостоверение об избрании его Главой
Вареговского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесель5
ские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 68/208

16 сентября 2019 г.                                                с. Большое Село
О регистрации депутатов Муниципального Совета Благове*

щенского сельского поселения четвертого созыва
В соответствии со статьей 95 Закона Ярославской области «О

выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
Большесельского района решила:

1. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Абрахину
Надежду Николаевну, избранную 8 сентября 2019 года.

2. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Авдеева Сергея
Игоревича, избранного 8 сентября 2019 года.

3. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Автушенко Ольгу
Васильевну, избранную 8 сентября 2019 года.

4. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Бабушкина Сергея
Владимировича, избранного 8 сентября 2019 года.

5. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Болдыреву Дарью

Михайловну, избранную 8 сентября 2019 года.
6. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета

Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Горохову
Екатерину Алексеевну, избранную 8 сентября 2019 года.

7. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Жижину Наталью
Владимировну, избранную 8 сентября 2019 года.

8. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Коптелова Сергея
Васильевича, избранного 8 сентября 2019 года.

9. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Сильберга
Анатолия Владимировича, избранного 8 сентября 2019 года.

10. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Сморчкову
Наталью Евгеньевну, избранную 8 сентября 2019 года.

11. Выдать депутатам Муниципального Совета Благовещенского
сельского поселения четвертого созыва удостоверения об избрании
депутатами Муниципального Совета Благовещенского сельского
поселения четвертого созыва.

12. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские
вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 68/209

16 сентября 2019 г.                                                с. Большое Село
О регистрации депутатов Муниципального Совета Больше*

сельского сельского поселения третьего созыва
В соответствии со статьей 95 Закона Ярославской области

«О выборах в органы государственной власти Ярославской
области и органы местного самоуправления муниципальных
образований Ярославской области» территориальная
избирательная комиссия Большесельского района решила:

1. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Березину Яну
Алексеевну, избранную 8 сентября 2019 года.

2. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Ватанина Николая
Борисовича, избранного 8 сентября 2019 года.

3. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Герасимова
Николая Николаевича, избранного 8 сентября 2019 года.

4. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Крылову Любовь
Александровну, избранную 8 сентября 2019 года.

5. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Кутузова Алексея
Михайловича, избранного 8 сентября 2019 года.

6. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Паклину Надежду
Леонидовну, избранную 8 сентября 2019 года.

7. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Селиванову Аллу
Александровну, избранную 8 сентября 2019 года.

8. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Суханову Галину
Сергеевну, избранную 8 сентября 2019 года.

9. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета

Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Темирханова
Булата Арсланалиевича, избранного 8 сентября 2019 года.

10. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Удачина
Владимира Ивановича, избранного 8 сентября 2019 года.

11. Выдать депутатам Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва
удостоверения об избрании депутатами Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва.

12. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 68/210

16 сентября 2019 г.                                                с. Большое Село
О регистрации депутатов Муниципального Совета

Вареговского сельского поселения четвертого созыва
В соответствии со статьей 95 Закона Ярославской области

«О выборах в органы государственной власти Ярославской
области и органы местного самоуправления муниципальных
образований Ярославской области» территориальная
избирательная комиссия Большесельского района решила:

1. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Долгову Инну
Владимировну, избранную 8 сентября 2019 года.

2. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Карпова
Владимира Анатольевича, избранного 8 сентября 2019 года.

3. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Куприянова
Владимира Леонидовича, избранного 8 сентября 2019 года.

4. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Макарову
Людмилу Васильевну, избранную 8 сентября 2019 года.

5. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Родионову
Надежду Владимировну, избранную 8 сентября 2019 года.

6. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Самоволькину
Евгению Ивановну, избранную 8 сентября 2019 года.

7. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Титова
Александра Алексеевича, избранного 8 сентября 2019 года.

8. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Титову Любовь
Алексеевну, избранную 8 сентября 2019 года.

9. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Черепенину Ольгу
Александровну, избранную 8 сентября 2019 года.

10. Зарегистрировать депутата Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1 Шумилову Ольгу
Романовну, избранную 8 сентября 2019 года.

11. Выдать депутатам Муниципального Совета Вареговского
сельского поселения четвертого созыва удостоверения об
избрании депутатами Муниципального Совета Вареговского
сельского поселения четвертого созыва.

12. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  18 сентября  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

В 2019 ГОДУ В РЕГИОНЕ ПРИ КОНТРОЛЕ
ДЕПАРТАМЕНТА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕГИОНА ВЫЯВЛЕНО 13 СЛУЧАЕВ НЕЦЕ*
ЛЕВОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДРЕВЕСИНЫ.

Всего лесные инспекторы проверили 158
земельных участков. В данный момент депар5
тамент лесного хозяйства ведет претензионно5
исковую работу по взысканию неустоек с нару5
шителей. В ходе рейдов, проведенных в прош5
лом году, общая сумма неустоек, подлежащих
взысканию с недобросовестных лесопользова5
телей, составила около 300 тысяч рублей. Про5
веряются участки на предмет соблюдения
гражданами условий договоров купли5продажи
лесных насаждений для собственных нужд. По
истечении двух лет с момента заключения
договора жилое помещение должно быть возве5
дено или находиться в стадии строительства.

БОЛЕЕ 60 ГРАЖДАН В ЭТОМ ГОДУ
ПОЛУЧИЛИ ЖИЛИЩНЫЕ СЕРТИФИКАТЫ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮД*
ЖЕТА.

Как сообщают в правительстве региона, в 2018
году на эти цели для ярославского региона было
предусмотрено чуть более 26 миллионов
рублей, то в 20195м – свыше 50 миллионов. Воз5
можность улучшить свои жилищные условия
уже получили 11 ветеранов Великой Отечест5
венной войны. Стоимость сертификата для этой

Губернатор Дмитрий Миронов встре5
тился с победительницей чемпионата
«WorldSkills Kazan 2019» Анастасией

Дмитрий МИРОНОВ: «Развитие дуального образования
позволяет нам готовить специалистов на уровне мировых стандартов»

технологического факультета ЯГТУ.
Она не только стала обладательницей
золотой медали в компетенции «Ла5
бораторный химический анализ», но и
набрала наибольшее количество
баллов среди всех конкурсантов
«WorldSkills Kazan» и получила
главную награду соревнований –
премию Альберта Видаля. Также
Анастасия была награждена почетной
грамотой Президента Российской
Федерации.

Победа Камневой на чемпионате «WS
Kazan 2019» – результат совместной
работы команд образовательных
организаций, наставников и экспертов.
Дмитрий Миронов отметил благо5
дарностями губернатора внесших вклад
в этот процесс: представителей
Ярославского промышленно5эконо5
мического колледжа имени Н.П. Пасту5
хова, Ярославского государственного

технического университета и группы
компаний «Р5Фарм». Именно ее уси5
лиями в программу международного
чемпионата профессионального мас5
терства по стандартам «Ворлдскиллс»
– «EuroSkills 2018» введена компетен5
ция «Лабораторный химический ана5
лиз» и обеспечена работа экспертов,
наставников российской команды.

– Чемпионат – это колоссальный
опыт командной работы, проверка не
только на профессионализм и готов5
ность развиваться, но и на стрессоус5
тойчивость, – отметила Анастасия
Камнева. – База фундаментального
университетского образования в
сочетании с прикладными задачами
дает кратный результат. Победа на
мировом конкурсе обеспечивает выбор
профессионального пути и открывает
широкий спектр возможностей карь5
ерного развития.

Камневой, а также с преподавателями
и экспертами, принявшими участие в
этих соревнованиях.

Ярославна стала лучшей в компетен5
ции «Лабораторный химический
анализ». Глава региона поздравил ее и
вручил почетную грамоту.

– Победа Анастасии – подтверждение
высокого уровня подготовки специа5
листов в Ярославской области, – сказал
Дмитрий Миронов. – Сегодня в регионе
создана эффективная модель подго5
товки профессиональных кадров, от
школьной парты до промышленного
предприятия. Развитие дуального
образования позволяет нам вести обу5
чение в соответствии с потребностями
новых высокотехнологичных произ5
водств, на уровне мировых стандартов.

Анастасия Камнева – студентка 55го
курса специалитета «Фундамен5
тальная и прикладная химия» химико5

В регионе в этом году уже введено в эксплу5
атацию 14 объектов, отремонтированных в рам5
ках национального проекта «Безопасные и ка5
чественные автомобильные дороги», реализуе5
мого правительством области.

завершить в этом месяце, пока стоит хорошая
погода. В целом в областной части реализация
нацпроекта проходит в штатном режиме, и мы
не видим рисков.

Так, завершены работы на двух участках
автомобильной дороги Григорьевское – поселок
Михайловский – Норское в Ярославском муни5
ципальном районе. Комплексно трасса, по которой
проходят пассажирские и школьные автобусные
маршруты, не ремонтировалась с момента постройки.

– Замечаний по объекту нет, проект выполнен
качественно, дорога ровная, красивая, хорошая,
– отметил заместитель председателя общест5
венного совета при департаменте дорожного
хозяйства области, координатор проекта
«Дороги Ярославля» Александр Мустафин. –
Здесь я вижу только потенциальную проблему
с нарушением водителями скоростного режима.
Хочется призвать соблюдать правила и вести
себя честно по отношению к пассажирам и дру5
гим участникам движения.

Работы на этих участках протяженностью
более 6 километров выполняло АО «ГК «ЕКС».
После фрезерования дорожного покрытия было
уложено три слоя асфальта, отремонтированы
старые и установлены новые железобетонные
трубы, обустроены тротуары, автобусные оста5
новки с автопавильонами, сделано барьерное
ограждение, нанесена разметка.

Всего на реализацию национального проекта
«Безопасные и качественные автомобильные
дороги» в Ярославской области в этом году
направлено 3,3 миллиарда рублей, из которых
1,9 миллиарда – средства федерального бюджета.

ВВЕДЕНО В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 14 ОБЪЕКТОВ
НАЦПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ
АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»

– Всего в перечне 38 объектов, 30 – это дороги
и 8 – светофоры, – рассказал директор департа5
мента дорожного хозяйства Ярославской
области Евгений Моисеев. – 18 дорог – ре5
гионального подчинения. Из них отремон5
тированы восемь, еще семь планируем сдать в
сентябре. Таким образом, на октябрь у нас в
работе останется всего три объекта. Однако хочу
подчеркнуть, что и на них перед подрядчиками
стоит задача: работы с асфальтом и разметкой

ЖЕНЩИНЫ РЕГИОНА
СМОГУТ БЕСПЛАТНО ОБУЧИТЬСЯ
ОСНОВАМ БИЗНЕСА

В Ярославле стартует
федеральный образова5
тельный проект по под5
держке предпринима5
тельства «Мама5предпри5
ниматель». Тренинги прой5
дут с 22 по 28 октяб5
ря. Победительница полу5
чит грант в размере 100
тысяч рублей.

– В нашем регионе эта
программа реализуется в
третий раз, в 2017 – 2018
годах обучение уже прош5
ли 54 женщины, – сообщила заместитель директора депар5
тамента инвестиций и промышленности – председатель
комитета поддержки предпринимательства Галина Крохмаль.
– В этом году работа ведется в рамках национального проекта
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индиви5
дуальной предпринимательской инициативы». Мы рассчиты5
ваем, что женщин, решившихся открыть свое дело, в нашей
области станет больше.

Проект реализуется Федеральной корпорацией по развитию
малого и среднего предпринимательства (Корпорация МСП) и
комитетом по развитию женского предпринимательства «Опора
России». Соорганизатором и грантодателем выступает благо5
творительный фонд «Amway» «В ответе за будущее». Поддержку
программе оказывают Министерство экономического развития
РФ, Министерство труда и социальной защиты РФ, в
Ярославской области – Правительство региона. В прошлом  году
проект охватил более 50 регионов нашей страны.

Образовательный проект «Мама5предприниматель» разра5
ботан  специально для находящихся в декретном отпуске,
матерей несовершеннолетних детей, а также женщин, стоящих
на учете в службе занятости. Цель – помочь им начать собствен5
ное дело и воплотить в жизнь бизнес5идеи, реализовать которые
не удавалось самостоятельно.

Бесплатное обучение проходит в форме пятидневного тре5
нинга5интенсива с погружением в деловую среду, разработкой
бизнес5планов и менторской поддержкой. Заключительный этап
– конкурс проектов участниц. Экспертное жюри оценивает их
экономическую обоснованность, оригинальность и социальную
значимость.

Подать заявку на участие можно на сайте
«Mama*predprinimatel.ru» до 24 сентября.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

категории граждан – 1,5 миллиона рублей.
Также в программу 2019 года включены 20
ветеранов боевых действий, 20 инвалидов и
семей, имеющих детей5инвалидов. По другим
программам федеральная поддержка оказы5
вается вынужденным переселенцам, людям,
выехавшим из  районов Крайнего Севера, участ5
никам ликвидации аварии на Чернобыльской
АЭС. Для них по жилищным сертификатам с
начала года перечислено более 22 миллионов
рублей.

В ЭТОМ ГОДУ КУКУРУЗОЙ В РЕГИОНЕ
ЗАСЕЯНО ОКОЛО 5,5 ТЫСЯЧ ГЕКТАРОВ.

Это почти на тысячу гектаров больше, чем в
прошлом. Рост обусловлен необходимостью за5
готовки кормов, повышающих продуктивность
молочного стада.  В их числе – кукуруза, которой
в области выращивают более 40 сортов. Лучшие
результаты – у Ярославского, Ростовского и
Борисоглебского районов. В рамках поддержки
правительства региона сельхозпроизводите5
лям выделяются субсидии на покупку семян и
компенсируют до 20 процентов затрат на
приобретение техники. Ее можно купить на
льготных условиях через систему областного
лизинга с удорожанием предмета до 2,4
процента в год. Кроме того, предусмотрено
возмещение 70 процентов затрат на проведение
мероприятий по развитию мелиорации.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 17.09.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1734
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 18 сентября 2019 года4

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 21 СЕНТЯБРЯ, с 10.00 до 14.30

БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ
БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ

на специальном оборудовании.
Запись на проверку  строго по номеру:

 8 (905) 131*99*91

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116*44*04, 8 (960) 537*06*11

РАБОТА

РЕКЛАМА

ТРЕБУЕТСЯ
НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ

доярка (з/п 25 тыс.руб).
Телефон: 8 (48542) 2*41*16                                                                      №400

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ

“ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250;
КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ,

ПОЛУТОРНЫЙ марка М-150
КАРТОФЕЛЕСАЖАЛКА К МОТОБЛОКУ

д. КАЛОШИНО. Т.: 8 916 497 30 40,  Алексей,
                                         8 920 134 02 61,  Вера.        № 386

СДАМ ИЛИ ПРОДАМ
однокомнатную квартиру по ул.Сурикова,54 (35й
этаж, частично меблированная).
Тел.: 8 (903) 825*08*30, Алексей                                                     № 405

ПРОДАЕТСЯ ТРАВМАТИЧЕСКИЙ
ПИСТОЛЕТ ТТ-ЛИДЕР

(обращаться покупателю только с разрешением на
оружие). Тел.: 8 (980) 709*91*93                                                        №402

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

д.Иванцево

БАЗАНОВА
НИКОЛАЯ ВАЛЕНТИНОВИЧА

Сердечно поздравляем с Юбилеем!
(день рождения 21 сентября)

Желаем до ста лет дожить
Не знать печали, не грустить
Прекрасных, ясных, светлых дней
Желаем мы в твой юбилей!
Года пусть медленно идут.
Родные радость лишь несут.
Любимым быть и жизнь любить,
Свою улыбку нам дарить!

Сын Валентин и его семья

д.Гаврильцево
Дорогого сына и папу

ЕФРЕМОВА
ВЯЧЕСЛАВА ВИКТОРОВИЧА

Поздравляем с Юбилеем!
(день рождения 20 сентября)

С днем рождения тебя!
Счастья, мира и добра.
Чтоб сопутствовал успех,
В доме был веселый смех.
Чтоб друзья опорой были,
А родные чтоб любили.
Все чтоб просто, без труда
Получалось у тебя.
Чтобы было настроение,
Чтоб исчезли все смятения,
Чтоб всегда была мечта.
Поздравляем мы тебя!

Мама, сын, дочь

д.Гаврильцево
Поздравляем с Юбилеем

ЕФРЕМОВА
ВЯЧЕСЛАВА ВИКТОРОВИЧА!

(день рождения 20 сентября)
Хотим успехов пожелать во всем,
Сама судьба пусть в жизни помогает,
И за одним хорошим добрым днем,
Другой, еще прекрасней, наступает.
Пусть все, кто дорог, счастливо живут,
Ведь счастье близких очень много значит,
Пусть в жизни встречи радостные ждут,
Любви, здоровья и большой удачи!

Неволины, Базановы

д.Иванцево
БАЗАНОВА

НИКОЛАЯ ВАЛЕНТИНОВИЧА
От всей души поздравляем с 60*летием!

(день рождения 21 сентября)
Твой возраст – богатство, цены ему нет,
И твой день рождения празднует свет!
Советы твои и твой опыт так часто
Нас избавляли от хлопот и несчастья.
Хотим пожелать, чтоб и дальше ты мог
Таким оставаться. От нас же — стишок:
Желаем терпения и долгих лет,
Чтоб не было горя, печалей и бед!

Неволины

Кафе «Юхоть»
ТРЕБУЕТСЯ ОФИЦИАНТ

для обслуживания банкетов
Тел.: 8(980)744*27*82                                                                                        №413

СНИМУ ОДНОКОМНАТНУЮ КВАРТИРУ
в Большом Селе на ваших условиях. Порядок и
своевременную оплату гарантирую.
Тел.: 8 (980) 657*64*38                                                                                   №416

ПРОДАЕТСЯ  а/м “ГАЗЕЛЬ”
грузопассажирская, цельнометаллическая,

семиместная, большой багажник. НЕДОРОГО.
Тел.: 8(905)645*84*27. Звонить в любое время            №414

ПРОДАЕТСЯ ТЕЛКА (СТЕЛЬНАЯ)
Цена договорная.
Тел.: 89906)526*79*31, 8(915)985*42*32                                  №412

УВАЖАЕМЫЕ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ!
 26.09.2019 в 10.30 часов в актовом зале

Администрации Большесельского муниципального
района при участии межрайонной ИФНС России №4
по Ярославской области состоится семинар на тему:
«Порядок предоставления  бухгалтерской отчетности.
Изменения в налоговом законодательстве по налогу
на доходы физических лиц. Маркировка товаров».

СЕМИНАР

АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА ВАКАНСИИ:

- инженер по вентиляции;
- инженер по надзору за строительством;
- главный механик;
- наладчик КИПиА;
- водитель автомобиля (спецмашина);
- повар (можно без опыта работы);
- инспектор отдела качества;
- тракторист-машинист (механизатор);
- слесарь по ремонту автомобилей с навыками
  (шиномонтажа);
- уборщик производственных и служебных
  помещений с графиком работы 5-2;
- сотрудники без опыта работы и квалификации
 в цех переработки. 
Заработная плата от 25 000руб.
- ЖЕНЩИНЫ, ИМЕЮЩИЕ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЯТ, АО

“Ярославский бройлер”  предоставляет вам
возможность трудоустроиться в цех по переработке
мяса птицы с графиком 5/2.

- В цех по переработке мяса птицы объявляем
ограниченный набор из 10 рабочих с графиком - 8-часовой
рабочий день, пятидневная рабочая неделя, скользящий
график.

Обращаться в отдел кадров по тел.:
8 (4855) 29-27-51, 29-27-46

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

Администрация Вареговского сельского поселения
Большесельского муниципального района

Ярославской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 162

От 09.09.2019 г.                                                                 с.Варегово
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫДАЧЕ

РАЗРЕШЕНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ АВИАЦИОН*
НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N
1315ФЗ “Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации”, пунктом 49
Федеральных правил использования воздушного
пространства Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от
11.03.2010 N 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных
правил “Организация планирования использования
воздушного пространства Российской Федерации”,
утвержденных приказом Министерства транспорта
Российской Федерации от 16.01.2012 N 6, руководствуясь
Уставом  Вареговского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выдаче разрешений на
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных летательных аппаратов, подъем привязных
аэростатов над территорией Вареговского сельского
поселения Большесельского муниципального района
Ярославской области, посадку (взлет) на расположенные в
границах  Вареговского  сельского поселения
Большесельского муниципального района Ярославской
области площадки, сведения о которых не опубликованы в
документах аэронавигационной информации, согласно
приложению.

2. Назначить специалиста Администрации Вареговского
сельского поселения  уполномоченным должностным лицом,
осуществляющим от имени Вареговского сельского поселения
Большесельского муниципального района Ярославской
области выдачу разрешений (решений об отказе в выдаче
разрешений) на выполнение авиационных работ, парашютных
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъем
привязных аэростатов над территорией Вареговского
сельского поселения Большесельского муниципального
района Ярославской области, посадку (взлет) на
расположенные в границах Вареговского сельского поселения
Большесельского муниципального района Ярославской
области площадки, сведения о которых не опубликованы в
документах аэронавигационной информации.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте
Администрации Вареговского сельского поселения
Большесельского муниципального района Ярославской
области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава Вареговского сельского поселения Ф.Ю.НОВИКОВ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ


